
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

CONCEDER, 20 (VINTE) dias, de Licença Paternidade, no período de 
19/05/2023 a 07/06/2023, ao servidor, Andir Marques Macedo, Matrícu-
la n° 3210901/1, ocupante do cargo de, Servente, com lotação no CIIC, 
desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 945903

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 16/2023 – GECON, DE 25 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, considerando despacho da DAF, SEQ. Nº 02 constante no protocolo 
n° 2023/591060 de 24/05/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar 
e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabele-
cidas no Contrato nº 18/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa ASB CONSUL-
TORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, CNPJ 16.558.404/0001-35:
Gestor do Contrato: RENAN SILVA SALLES, Mat. nº 5973151/1, GERENTE II;
Gestor do Contrato – Substituto: ADRIANA DO NASCIMENTO, Mat. Nº 
54195782/1, AG. ADMINISTRATIVO
II - Esta Portaria entra em vigor 02 de maio de 2023 e terá vigência até o 
vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
III - Revogam-se as disposições da PORTARIA Nº 25/2022 - Gecon de 22 
de junho de 2022, publicado no DOE Nº 35.018 de 23 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 945718
PORTARIA Nº 15/2023 – GECON, DE 25 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, SEQ. Nº 
02 constante no protocolo n° 2023/591043 de 24/05/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar 
e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabele-
cidas no Contrato nº 46/2013, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa ASB CONSUL-
TORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, CNPJ 16.558.404/0001-35:
Gestor do Contrato: RENAN SILVA SALLES, Mat. nº 5973151/1, GERENTE II;
Gestor do Contrato – Substituto: ADRIANA DO NASCIMENTO, Mat. Nº 
54195782/1, AG. ADMINISTRATIVO.
II - Esta Portaria entra em vigor 02 de maio de 2023 e terá vigência até o 
vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
III - Revogam-se as disposições da PORTARIA Nº 25/2022 - Gecon de 22 
de junho de 2022, publicado no DOE Nº 35.018 de 23 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 945709

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/463041
Objeto: Participação no curso “Advogados Públicos e a Nova Lei de Lici-
tações – Temas e Novidades que devem ser conhecidos por Assessores, 
Procuradores Jurídicos e Profissionais do Controle”, visando atualizar os 
servidores, gestores públicos e demais interessados quanto às novidades 
vindouras, ressaltando as diferenças em relação à legislação precedente, 
para possibilitar a aplicação da nova atividade relacionada às contratações 
públicas no âmbito da Administração Pública.
ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A, (CNPJ/MF sob o nº 
86.781.069/0001-15)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, da Lei Federal 8.666/93.
VALOR: R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos e oitocentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
680201.08.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas. 
Natureza da despesa: 339039. Fonte: 01500000001
Belém, 31 de maio de 2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 945505

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 559 DE 23 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR dos servidores abaixo relacionados, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
GUSTAVO NUNES SIQUEIRA, matricula nº 5903291/3, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, a referida exclusão a partir de 01.04.2023.
JORGE LUIZ BARBOSA PIRES, matricula nº 5905458/3, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, a referida exclusão a partir de 01.04.2023.
II – CONCEDER aos servidores abaixo relacionados a Gratificação de Tem-
po Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
LUIZ CARLOS MENDES BASTOS, matricula nº 5907276/3, ocupante do car-
go de MOTORISTA, a referida concessão a partir de 01.04.2023.
RONILSON FERNANDES CORREA, matricula nº 8005718/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, a referida concessão a partir de 01.04.2023.
PORTARIA Nº 560 DE 23 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
JORGE ALBERTO DE OLIVEIRA, matricula nº 5623375/1, ocupante do car-
go de MONITOR, a referida exclusão a partir de 02.05.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 40% (quarenta por cento).
EVERALDO COSTA VASCONCELOS, matricula nº 54191620/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, a referida concessão a partir de 02.05.2023.
PORTARIA Nº 562 DE 23 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 30% (trinta por cento).
ISANI DE JESUS AMORIM COSTA matricula nº 5326737/2, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, a referida exclusão a partir de 15.05.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 30% (trinta por cento).
MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, matricula nº 54193987/1, ocupante 
do cargo de PSICOLOGO, a referida concessão a partir de 15.05.2023.
PORTARIA Nº 571 DE 24 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
MARCELO LOPES FREITAS, matricula nº 5904663/2, ocupante do cargo de 
MONITOR, a referida exclusão a partir de 01.04.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 38% (trinta e oito por cento).
ADEILSON DE LIMA BEZERRA, matricula nº 54191542/1, ocupante do car-
go de MONITOR, a referida concessão a partir de 01.04.2023.
PORTARIA Nº 552 DE 18 DE MAIO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUCIVALDO 
CONCEIÇÃO DO CARMO, matrícula nº. 3207374/1, ocupante do cargo de 
VIGIA, correspondente ao triênio 01.05.2005/2008, com gozo no período 
de 20.06.2023 a 19.07.2023.
PORTARIA Nº 561 DE 24 DE MAIO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ALESSANDRA 
MELRILYN DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº. 54189894/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 02.01.2018 a 08.08.2022, 
com gozo no período de 01.06.2023 à 30.06.2023.
PORTARIA Nº 566 DE 24 DE MAIO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANTONIO LUIS 
FERRO DE SOUSA matrícula nº. 3196593/1, ocupante do cargo de ADMI-
NISTRADOR, correspondente ao triênio 06.04.2009/2012, com gozo no 
período de 12.06.2023 à 11.07.2023.
PORTARIA Nº 573 DE 29 DE MAIO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ANA AMELIA OLIVEIRA COELHO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº. 54191349/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01.06.2023 à 30.06.2023, referente 
ao triênio 29.09.2016/2019.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 945489
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N° 09/2023. 
PROCESSO: 2023/613834
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) KARLOS WESLEY SILVA E SILVA resolvem assinar o Termo 
de Compromisso de Estágio n° 09/2023.
Objeto: Inserção do socioeducando KARLOS WESLEY SILVA E SILVA ao 
Convênio n° 01/2023 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração do Pará – SEPLAD Vigência: 05/06/2023 
à 04/06/2024;
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / 
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 945769


